Ваљевски устаници су у почетку рата имали успеха и протерали су Турке са подручја Палеж—Уб—Соко—Ваљево—Чачак, али без довољно оружја, обученог командног кадра, више бораца, чвршће дисциплине и повезаности са осталим устаницима по Србији и тада без сваке помоћи од Аустрије, нису могли дуже да задрже ослобођену територију¹. Отуда је аудијенција Алексе Ненадовића код Јосифа II у манастиру Фенеку, 11/22. марта 1788. године², имала за циљ не

¹ Др Душан Пантелић, Аустријски покушаји за освојење Београда 1787. и 1788. године, Глас СКА, ХСVIII, други разред, 57, Београд, 1921, 5—87; исти, Ухођење Србије пред Кочину крајину, Глас СКА, СLIII, Београд, 1933, 105—163; исти, Кочина крајина, Београд, 1930, 5—9, 23—24; исти, Покрет у северозападној Србији и бачки епископ Јован Јовановић 1788.

Док је Алекса Ненадовић због тога кратко боравио у Срему, од Крагујевца и Карановца је, преко рудничке нахије, наступала турска војска од преко 6.000 војника уз пут палећи и робећи српска насеља³. Нема сумње да је та велика војска заузела Ваљево, (у недељу) 12/23. марта 1788, када су многи Срби побијени или одведени у ропство. Известан број се спасао бекством у Срем, међу њима је био и ваљевски прота Лазар Георгијевић⁴.

Георгијевић је рођен у селу Совљаку, недалеко од Уба, у угледној породици Бикића⁵.

Оригинал те представке је, омашком Михаљевићевог писара, погрешно датиран у 1790-у годину. (Види запис на њезиној полеђини, да је примљена 30. децембра 1790 (по старом), и Деловодни протокол Конзисторије, где стоји да је представка поднесена 10. јануара „сего года“. (Деловодни прот. Конз., бр. 7, од 2/13. јануара 1791). Једног каплана у Михаљевићевом фрајкору помиње Д. М. Павловић, Србија за време последњег аустријско-турског рата, 66.

1.330 избегличких породица из Србије, са покретним иметком и преко 19.000 грла стоке⁹. Највише избеглица је било из ваљевске нахије, која је те године била попрште жешћих сукоба са Турцима¹⁰.

Када се у Ашањи настанио Лазар Георгијевић, најкасније од распуштања Михаљевићевог фрајкора, у јесен 1790, до краја те године, Станковић му је сам понудио место свога помоћника у парохији. Георгијевић је прихватио Станковићеву понуду, склопио с њим уговор и, посредством пуковника Михаљевића, молио за потврду од Конзисторије у Карловцима, коју је добио 2/13. јануара 1791. године³⁵.

Убрзо затим Станковић је умро, 5/16. јануара 1792, и сутрадан сахрањен у Ашањи. До коначне одлуке Конзисторије, земунски прота је за администратора ашањске парохије поставио Лазара Георгијевића³⁶. Тада је Михаило Станисављевић молио за дозволу Кон-

²⁹ Д. М. Павловић, Србија за време последњег аустријско-турског рата, 164; Сл.

АСАНУК, Конз., 55/XI—1791, Ашања.

³² Мемоари, 25, 245.

³³ АСАНУК, МП Б, 87/1785, 36—37.

³⁴ Сл. Гавриловић, Прилог историји трговине и миграције, 150.

³⁵ Карловци, 10. јануара 1791. Пуковник Михаљевић Конзисторији. (Исто, Конз., 7/1791). Конзисторијални одговор упућен њему 2/13. јануара 1791 — У Деловодном протоколу Конзисторије, бр. 7/1791.

³⁶ Земун, 9. јануара 1792. по старом календару. Давид Георгијевић Конзисторији. АСАНУК, Конз., 46/1792.

зисторије да може служити као свештеник³⁷, у потајној нади да би то могло бити у Ашањи³⁸, где је рођен и где је једно време учи-тељсвао³⁹.

Он указује на сву зависност Лазара Георгијевића од ашањског пароха Тимотија Станковића, мада му није постао помоћник због своје

⁴⁷ Карловци, 22. јануара 1793. Стратимировић Славонско-сремској генералној команди. АСАНУК, Конз., 14/1793.

⁴⁸ Петроварадин, 23. јануара 1793. Фелдмаршал-лајтнант Женејн (Geneupe) Стратимировићу. Исто, Конз., 22/1793.

⁴⁹ Земун, 6/17. јануара 1793. Давид Георгијевић Стратимировићу и Конзисторији (уједно): Извештај о смрти проте Лазара Георгијевића, поднесен на основу представке о том лајтнанта от Вареш (из Ашање). Давид Георгијевић саопштава такође да је за привременог администратора у Ашањи поставио добановачког пароха Василија Бојића (АСАНУК, Конз., 14/1793).